
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

THÀNH PHỐ SA ĐÉC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

     Số:         /KH-UBND Sa Đéc, ngày       tháng 7 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở 

trên địa bàn thành phố Sa Đéc 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 188/KH-UBND ngày 23 tháng 5 năm 2023 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở 

cơ sở, Ủy ban nhân dân thành phố Sa Đéc xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện 

như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Đánh giá khách quan, toàn diện tình hình, kết quả đạt được sau 10 năm 

triển khai thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở năm 2013. 

- Xác định những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và đề ra giải pháp thi hành 

hiệu quả hơn trong thời gian tới.  

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích 

xuất sắc trong hoạt động hòa giải ở cơ sở.  

- Việc tổng kết phải đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm và đúng tiến độ đề ra. Nội 

dung tổng kết phải thiết thực, bám sát các nội dung Kế hoạch số 188/KH-UBND 

của Ủy ban nhân dân Tỉnh. 

II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ 

1. Nội dung 

- Báo cáo tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở năm 2013 của 

Ủy ban nhân dân thành phố Sa Đéc. 

- Phân công Báo cáo tham luận gồm:  

+ Tham luận: “Kinh nghiệm tổ chức và sinh hoạt của Câu lạc bộ Hòa giải 

phường An Hòa” (Đại diện BCN Câu lạc bộ Hòa giải phường An Hòa). 

+ Tham luận: “Kinh nghiệm kết hợp phổ biến, giáo dục pháp luật trong 

hoạt động hòa giải ở cơ sở trên địa bàn xã Tân Phú Đông” (Đại diện lãnh đạo 

UBND xã Tân Phú Đông).   

+ Tham luận: “Chia sẻ kinh nghiệm hòa giải vụ việc cụ thể ở cơ sở trên 

địa bàn xã Tân Khánh Đông” (Hòa giải viên  tiêu biểu xã Tân Khánh Đông).  



 

Các Báo cáo nêu trên phải gửi về Phòng Tư pháp chậm nhất ngày 05 

tháng 8 năm 2023 để kiểm tra nội dung và làm tài liệu phục vụ cho Hội nghị. 

2. Thời gian và địa điểm 

- Thời gian: Dự kiến 01 buổi, trong tháng 8 năm 2023 (có Thư mời sau).  

- Địa điểm: Hội trường UBND thành phố Sa Đéc.   

3. Thành phần đại biểu tham dự 

- Đại biểu Tỉnh: Mời đại diện lãnh đạo Sở Tư pháp và Phòng phổ biến, 

giáo dục pháp luật. 

- Đại biểu Thành phố: Đại diện lãnh đạo của Hội đồng nhân dân, Ủy ban 

nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn 

Thanh niên, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh và Phòng Nội vụ. 

- Đại biểu xã, phường: Đại diện lãnh đạo của Ủy ban nhân dân, công 

chức Tư pháp - Hộ tịch và một số Hòa giải viên tiêu biểu.  

4. Khen thưởng 

Ngoài các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu do UBND 

Thành phố lựa chọn đề nghị UBND Tỉnh khen thưởng tại Hội nghị tổng kết 10 

năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở của Tỉnh; các tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất 

sắc còn lại sẽ được tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND Thành phố, bao gồm: 

- Về tập thể: Khen thưởng 09 tập thể (Tổ hòa giải) có thành tích xuất sắc 

10 năm liền trong hoạt động hòa giải ở cơ sở (giai đoạn 2013-2023). 

- Về cá nhân: Khen thưởng 20 cá nhân (Hòa giải viên) có thành tích xuất 

sắc 10 năm liền trong hoạt động hòa giải ở cơ sở (giai đoạn 2013-2023).    

Giao Phòng Tư pháp căn cứ kết quả thực hiện hoạt động hòa giải tại 37 Tổ 

hòa giải trên địa bàn Thành phố, tham mưu phân bổ số lượng Hòa giải viên tiêu 

biểu về tham dự và số lượng khen thưởng cho xã, phường khách quan, phù hợp 

với kết quả đạt được, trình Chủ tịch UBND Thành phố quyết định. Danh sách 

gửi về Phòng Tư pháp chậm nhất ngày 05 tháng 8 năm 2023. 

5. Kinh phí  

- Kinh phí tổ chức hội nghị: Sử dụng nguồn kinh phí phổ biến, giáo dục 

pháp luật năm 2023 (do Phòng Tư pháp tham mưu). 

- Kinh phí khen thưởng: Sử dụng nguồn kinh phí khen thưởng năm 2023 

(do Phòng Nội vụ Thành phố tham mưu). 



III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tư pháp Thành phố chủ trì, phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam Thành phố và UBND các xã, phường tổ chức thực hiện tốt Mục II 

của Kế hoạch này. 

2. Văn phòng HĐND và UBND Thành phố tham mưu UBND Thành phố 

phát hành thư mời và sắp xếp lịch Hội nghị trên Trang thông tin điện tử Thành 

phố; chỉ đạo bộ phận phụ trách tin học chuẩn bị đầy đủ âm thanh, ánh sáng, trình 

chiếu (nếu có) tại Hội nghị.  

3. Phòng Nội vụ Thành phố tham mưu UBND Thành phố khen thưởng 

theo quy định. 

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch Thành phố đảm bảo kinh phí tổ chức Hội 

nghị, hướng dẫn quyết toán đúng quy định. 

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố phối hợp với Phòng 

Tư pháp Thành phố trong triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch này. 

6. Uỷ ban nhân dân các xã, phường đôn đốc, nhắc nhở và mời các cá nhân 

được bình chọn viết báo cáo tham luận; bình chọn tập thể, cá nhân tiêu biểu 

được khen thưởng và đại biểu là Hòa giải viên về tham dự Hội nghị theo thời 

gian quy định.  

Đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp thực hiện tốt nhiệm vụ 

được giao. Trong quá trình tổ chức thực hiện có khó khăn, vướng mắc đề nghị 

kịp thời phản ánh về Uỷ ban nhân dân Thành phố (qua Phòng Tư pháp Thành 

phố) để hướng dẫn thực hiện thống nhất./.  

 

Nơi nhận: TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
- Sở Tư pháp ĐT; 

- Thường trực TU và HĐND TP; 

- Chủ tịch, các PCT.UBND TP; 

- UBMTTQVN và đoàn thể TP; 

- UBND các xã, phường; 

- LĐVP + NC/NC TP; 

- Lưu: VT, NC/NC. 

KT. CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Võ Thị Bình 
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